
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE 
RECUPERAÇÕES JUDICIAIS, FALÊNCIAS E CONCORDATAS DA COMARCA DE 
JARAGUÁ DO SUL - SANTA CATARINA. 

 

 

 

 

Autos: Recuperação Judicial n° 5027051-28.2023.8.24.0008 

Recuperanda: GRUPO ESPAÇO DA EDUCAÇÃO 

 

SGROTT ADMINISTRADORA JUDICIAL E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL, na condição de ADMINISTRADORA 
JUDICIAL devidamente nomeado nos presentes Autos, representada por 
seu sócio GILSON AMILTON SGROTT vem com o devido acato perante 
V.Exa., apresentar em anexo o Relatório mensal da Atividade da 
Recuperanda, referente ao mês de Janeiro de 2024. 

 

Nestes Termos, é a manifestação.  

 
Brusque, 12 de março de 2024. 
 
GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC – 9022 
Adm. Judicial. 



 

 

 

 
 
 

 

Requerente: CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA (29.083.924/0001-
80) - ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA (14.322.118/0001-40) - 
ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA LTDA (34.546.563/0001-00) - NÚCLEO 
DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA (17.333.371/0001-98) 

Autos nº 5027051-28.2023.8.24.0008 

Juízo: Vara Regional de Falências, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
de Jaraguá do Sul 

Tipo de ação: Recuperação Judicial 

Procurador: Dr. Alan Rogério Mincache - PR031976; Dr. André Lawall 
Casagrande - PR050866. 

 

RELATÓRIO MENSAL DE 



 

BREVE HISTÓRICO DA EMPRESA 

A Requerente constitui um grupo econômico composto por 4 

empresas, quais sejam: 

CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA, tendo iniciado suas 

atividades em 14 de setembro de 2017, constitui o objeto social oferecer 

cursos disponibilizados pela UNICESUMAR, sendo um dos polos da rede. 

Atualmente com sede na cidade de FORTALEZA Estado do Ceará, à Avenida 

Washington Soares, nº 3636, Salas 01 a 14, Parque Manibura, CEP 60821-750, 

possuindo como sócios, o Srs. ADRIANO MARCELO ALBANO e JOSÉ LOPES 

FILHO. 

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA, tendo iniciado suas 

atividades em 16 de setembro de 2011, constitui o objeto social oferecer 

cursos disponibilizados pela UNICESUMAR, sendo um dos polos da rede. 

Atualmente com sede na cidade de BLUMENAU Estado de Santa Catarina, à 

Rua Sete de Setembro, n° 1315, 1º Andar, Centro, CEP 89010-203, possuindo 

como único sócio, o Sr. ADRIANO MARCELO ALBANO. 

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA LTDA, tendo iniciado suas 

atividades em 13 de agosto de 2019, constitui o objeto social oferecer cursos 

disponibilizados pela UNICESUMAR, sendo um dos polos da rede. Atualmente 

com sede na cidade de FORTALEZA Estado do Ceará, à Avenida Godofredo 

Maciel, nº 88, Loja 17, Parangaba, CEP 60710-000, possuindo como sócios, o 

Srs. ADRIANO MARCELO ALBANO e JOSÉ LOPES FILHO. 

NÚCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS LTDA, tendo iniciado suas 



 

atividades em 18 de dezembro de 2012, constitui o objeto social oferecer 

cursos disponibilizados pela UNICESUMAR, sendo um dos polos da rede. 

Atualmente com sede na cidade de JARAGUÁ DO SUL Estado de Santa Catarina, 

à Rua José Theodoro Ribeiro, nº 4133, Ilha da Figueira, CEP 89258-730, 

possuindo como sócios, o Srs. ADRIANO MARCELO ALBANO e LEONARDO 

MAXIMILIANO ALBANO. 

Apontou como causa de sua situação patrimonial a crise econômica 

advinda da epidemia da COVID-19 no ano de 2020, o aumento nos custos e 

despesas devido a necessidade de transformação em “micro-rede”, a 

demasiada concorrência, alto custo na captação de crédito, e ainda a grande 

evasão dos alunos devido a epidemia da COVID-19, e impossibilidade de 

realizar outros serviços a não ser a promoção dos cursos de Educação à 

distância (EAD). 

O quadro de Credores Concursais da Recuperanda é composto por 

71 credores sendo dívida na classe trabalhista, quirografário e ME e EPP, com 

a quantia de R$ 4.053.376,28. 

Diante desse quadro não restou outra saída para a empresa a não 

ser ingressar com o pedido de recuperação judicial em juiz para buscar seu 

soerguimento e conseguir cumprir com sua função social. 

 

SITUAÇÃO PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO 

A recuperação judicial foi requerida no dia 04 de setembro de 2023 e teve seu 

processamento deferido em 30 de agosto de 2023. 



 

A decisão de processamento foi publicada em 10 de outubro de 2023. 

A relação de credores do AJ e o plano de recuperação judicial foram 

apresentados dentro do prazo. 

Assim, a Relação de Credores do Administrador Judicial atingiu os seguintes 

resultados: 

MARCUS V F DAGOSTINI 

Classe  N° Credores Valores  

Trabalhista – classe I 53 R$ 239.655,12 

Quirografários – classe III 16 R$ 3.804.444,76 

ME E EPP – classe IV 2 R$ 9.276,40 

Total....................................... 71 R$ 4.053.376,28 

 

Edital do art. 7.º § 2º da Lei n.º 11.101/2005 publicado em 01 de dezembro de 

2023. 

Edital dos art. 53 e 54 da Lei n.º 11.101/2005 publicado em 18 de janeiro de 

2023. 

A Recuperanda opôs Embargos de Declaração em ev. 138 objetivando o 

desbloqueio de ativos constritos, tendo em vista a essencialidade para a Recuperanda. 

Houve apresentações de objeção ao plano de recuperação judicial em eventos 

145 pelo credor ITAÚ UNIBANCO S.A, e 146 por CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR 

DE MARINGÁ LTDA. 

PRINCIPAIS PEÇAS PROCESSUAIS 

Evento Peça  
Ev. 1 Petição Inicial 
Ev.1- DOC_52 Relação de credores da Recuperanda 
Ev. 23 Constatação prévia 
Ev. 25 Dec. De processamento da Rec. Judicial  



 

Ev. 83 Termo de compromisso do Adm. Judicial 
Ev. 141 Relação de credores do AJ 
Ev. 107 Plano de Recuperação Judicial 
Ev. 142 Análise do AJ sobre o Plano 
Ev. 145, 146 e 
147 

Objeção ao plano de recuperação judicial 

 

DAS HABILITAÇÕES E IMPUGNAÇÕES 

Cumpre informar que não há existência de 

habilitações/impugnações tramitando apartado a referido processo. 

 

DO SETOR DE PESSOAL 

A fim de atender ao princípio manutenção do emprego dos 

trabalhadores, está sendo fiscalizado o Setor de RH, para conhecimento da 

atual situação dos funcionários da Recuperanda.  

No mês em análise, constatou-se o seguinte número de funcionários:  

 

Comparando com mês anterior, as Recuperandas possuem 4 

funcionários a menos. 

7

29

8 8

0
5

10
15
20
25
30
35

jan/24

Funcionários

CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA NUCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS



 

Quanto aos salários, temos os seguintes pagamentos, estando 

devidamente QUITADOS, sendo: 

 

DA ATIVIDADE 

Objetivando verificar se a empresa também atende ao princípio da 

manutenção da fonte produtora - verificou-se o setor através da prestação de 

serviço. 

Na análise realizada juntamente com o perito técnico e equipe, 

constatou-se que a Recuperanda se encontra em TOTAL FUNCIONAMENTO no 

seu objeto social, que é o oferecimento de cursos disponibilizados pela 

UNICESUMAR. 

Considerando que as Recuperandas utilizam seu espaço para atrair 

clientes, dar suportes, realizar provas, seus fornecedores são praticamente 

serviço básicos, de água, energia e além desse é possível mencionar os 

seguintes: 

 ROCKET + MARKETING DIGITAL LTDA  

R$ 13.397,00 

R$ 54.594,00 

R$ 8.178,00 

R$ 18.562,00 

 R$-

 R$10.000,00

 R$20.000,00

 R$30.000,00

 R$40.000,00

 R$50.000,00

 R$60.000,00

jan/24

SALÁRIO

CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA NUCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS



 

 RELOMAX COMERCIO E MANUTENCAO DE RELOGIOS LTDA 
 THIAGO JACOBI DE SIQUEIRA 

 
 

A Recuperanda possui sua parte administrativa na cidade de 

BLUMENAU Estado de Santa Catarina, à Rua Sete de Setembro, n° 1315, 1º 

Andar, Centro, CEP 89010-203. 

Comprovando a continuidade da atividade, apresenta o seguinte 

faturamento1: 

 

As Recuperandas não apresentaram resposta ao questionamento do 

faturamento zero, assim, em sequência estará peticionando, solicitando a 

intimação das Recuperandas para prestar esclarecimentos. 

 

DA CONTINUIDADE DA ATIVIDADE 

Conforme já relatado a Recuperanda atualmente tem como principal 

 
1 Relatório elaborado com base nos Balanços informados até a presente data.  

R$ 53.733,18 

R$ -

R$ 29.045,48 

R$ -
 R$-

 R$10.000,00

 R$20.000,00

 R$30.000,00

 R$40.000,00

 R$50.000,00

 R$60.000,00

Faturamento

CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA NUCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS



 

atividade a prestação de serviços oferecendo cursos disponibilizados pela 

UNICESUMAR. 

Visando demonstrar a continuidade da Recuperada é importante 

analisar como está a quantidade de alunos matriculados, o qual apresenta os 

seguintes índices. 

 

 

DO ESTOQUE 

A Recuperanda não mantém estoque, visto que sua atividade 

principal consiste na prestação de serviços, através da oferta de cursos 

disponibilizados pela UNICESUMAR 

 

DADOS CONTABÉIS 

Visando acompanhar o soerguimento da empresa, vem apresentar 

relatórios contábeis e informações financeira da Recuperanda, entre eles ativo, 

passivo, créditos sujeitos e não sujeitos, fiscal e entre outros. 

803

4.255

592

1.099

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

jan/24

ALUNOS MATRÍCULADOS
NUCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS



 

 CENTRAL EDUCAÇÃO CURSOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

R$ 2.080.161,37 R$ 1.954.631,57

R$ 125.530,17
R$ 0,00

R$ 500.000,00

R$ 1.000.000,00

R$ 1.500.000,00

R$ 2.000.000,00

R$ 2.500.000,00

jan/24

ATIVO CENTRAL EDUCAÇÃO CURSOS

Ativo total Ativo circulante Ativo Não circulante

R$ 2.083.268,70 

R$ 633.581,84 

R$ 1.353.739,60 

R$ 95.947,26 
 R$ -

 R$ 500.000,00

 R$ 1.000.000,00

 R$ 1.500.000,00

 R$ 2.000.000,00

 R$ 2.500.000,00

jan/24

PASSIVO CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS
Passivo total Passivo circulante Passivo Não circulante PL



 

 Espaço da Educação Cursos 

 

 

 

 

 

 

 

 

R$ 7.333.583,04 
R$ 6.853.830,11 

R$ 479.752,93 

 R$ -
 R$ 1.000.000,00
 R$ 2.000.000,00
 R$ 3.000.000,00
 R$ 4.000.000,00
 R$ 5.000.000,00
 R$ 6.000.000,00
 R$ 7.000.000,00
 R$ 8.000.000,00

jan/24

ATIVO ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

Ativo total Ativo circulante Ativo Não circulante

7.333.583,04 7.741.861,47 

2.209.656,68 

-2.617.935,11 -4.000.000,00

-2.000.000,00

 -

 2.000.000,00

 4.000.000,00

 6.000.000,00

 8.000.000,00

 10.000.000,00

jan/24

PASSIVO ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS 
Passivo total Passivo circulante Passivo Não circulante PL



 

 Espaço da Educação Pacatuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

R$710.518,21 R$693.282,33 

R$17.235,88 
 R$-

 R$100.000,00
 R$200.000,00
 R$300.000,00
 R$400.000,00
 R$500.000,00
 R$600.000,00
 R$700.000,00
 R$800.000,00

jan/24

ATIVO ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA

Ativo total Ativo circulante Ativo Não circulante

R$710.518,21 

R$528.298,81 
R$605.686,22 

-R$423.466,82 
-R$600.000,00

-R$400.000,00

-R$200.000,00

 R$-

 R$200.000,00

 R$400.000,00

 R$600.000,00

 R$800.000,00

jan/24

PASSIVO ESPAÇO EDUCAÇÃO PACATUBA

Passivo total Passivo circulante Passivo Não circulante PL



 

 Núcleo da Educação Cursos 

 

 

Referente ao passivo extraconcursal que é as dívidas posteriores a 

recuperação judicial ou dívidas não sujeitas à recuperação judicial, nesta 

análise foi verificado valores extraconcursal na quantia de R$ 38.672,07, qual 

deverá ser somado com os valores do fisco. 

Ainda analisou o passivo Fiscal que são os impostos que foram 

constituídos no período analisado, sendo que cada um corresponde a sua 

R$1.832.488,89 

R$1.353.175,31 

R$479.313,58 

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

ATIVO NÚCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS

Ativo total Ativo circulante Ativo Não circulante

R$1.832.488,89 

R$1.297.453,19 

R$585.619,36 

-R$50.583,66 
-R$500.000,00

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

PASSIVO NÚCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS

Passivo total Passivo circulante Passivo Não circulante PL



 

origem. 

 

 

 

R$4.545,43 

R$721,78 R$560,73 

 R$-

 R$1.000,00

 R$2.000,00

 R$3.000,00

 R$4.000,00

 R$5.000,00

Passivo Fiscal CENTRAL DA EDUCAÇÃO 
CURSOS

ICMS PIS COFINS IRPJ CSLL INSS FGTS IRRF

R$33.561,89 

R$5.636,55 

R$7.416,22 

 R$-

 R$5.000,00

 R$10.000,00

 R$15.000,00

 R$20.000,00

 R$25.000,00

 R$30.000,00

 R$35.000,00

 R$40.000,00

Passivo Fiscal ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

ICMS PIS COFINS IRPJ CSLL INSS FGTS IRRF

R$ 3.620,46 

R$ 740,20 

R$ 39,14 
 R$ -

 R$ 1.000,00

 R$ 2.000,00

 R$ 3.000,00

 R$ 4.000,00

Passivo Fiscal ESPAÇO DA EDUCAÇÃO 
PACATUBA 

SIMPLES INSS FGTS IRRF



 

 

Do passivo fiscal não houve a quitação dos tributos relacionados 

acima. Informa ainda que os impostos CSLL e IRPJ somente são devidos, 

quando da existência lucro. 

A Recuperanda Espaço de educação Pacatuba é optante do Simples 

Nacional. 

Estão relacionadas no passivo Fiscal Consolidado as dívidas que a 

Recuperanda tem com o Fisco, sendo que algumas estão com parcelamento e 

outras estão abertos aguardando o pagamento, sendo divididos entre as 

cidades onde possui polo e a União. 

 

R$ 6.278,51 

R$ 1.053,05 
R$ 1.562,01 

 R$ -

 R$ 1.000,00

 R$ 2.000,00

 R$ 3.000,00

 R$ 4.000,00

 R$ 5.000,00

 R$ 6.000,00

 R$ 7.000,00

Passivo Fiscal NÚCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS

ICMS PIS COFINS IRPJ CSLL INSS FGTS IRRF

União Jaraguá do Sul Gaspar Indaial
Dívida Fiscal R$4.042.225,50 R$130.083,41 R$23.239,77 R$52.462,98

R$0,00
R$1.000.000,00
R$2.000.000,00
R$3.000.000,00
R$4.000.000,00
R$5.000.000,00

Dívida Fiscal

Dívida Fiscal



 

DA ANÁLISE ECONÔMICA 

Visando apurar a real situação econômica da Recuperanda, sempre 

busca apresentar o valor que a empresa tem a receber e a pagar, porém devido 

a falta de informação pela Recuperanda não foi possível apresentar. 

No período sempre é analisado suas receitas e despesas, o qual 

restou prejudicado pela falta de informação pela Recuperanda, porém foi 

possível obter o resultado do referido mês em análise: 

 

Visando acompanhar a capacidade de pagamento das dívidas da 

empresa, vem apresentar os índices de liquidez mensal, que se apresentam da 

seguinte forma: 

 

 

 

R$5.393,93 

-R$306.756,13 

-R$41.251,96 
-R$77.930,32 

(R$400.000)

(R$300.000)

(R$200.000)

(R$100.000)

R$0

R$100.000

Resultado

CENTRAL DA EDUCAÇÃO CURSOS ESPAÇO DA EDUCAÇÃO CURSOS

ESPAÇO DA EDUCAÇÃO PACATUBA NUCLEO DA EDUCAÇÃO CURSOS



 

GRUPO ESPAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

INDICES DE LIQUIDEZ MENSAL 
DADOS MENSAIS 11/23 12/23 01/24 

ATIVO CIRCULANTE 10.404.019,94 10.249.152,05 10.858.026,28 
PASSIVO CIRCULANTE 11.540.461,62 11.943.183,72 10.201.195,31 

ESTOQUES       
DISPONIVEL 179.516,89 89.590,87 263.993,16 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.085.048,24 1.050.962,06 3.311.489,24 
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.929.948,41 1.932.316,20 2.545.045,18 

   
Liquidez Corrente 0,90  0,86  1,06  

Liquidez Seca 0,90  0,86  1,06  
Liquidez Imediata 0,02  0,01 0,03  

Liquidez Geral 0,85  0,81  1,11  
   

ANALISE DOS INDICES 
Liquidez Corrente PERIGOSA PERIGOSA BOA SITUAÇÃO 

Liquidez Seca PERIGOSA PERIGOSA BOA SITUAÇÃO 
Liquidez Imediata PERIGOSA PERIGOSA PERIGOSA 

Liquidez Geral PERIGOSA PERIGOSA BOA SITUAÇÃO 
    

ATIVO TOTAL 11.489.068,18 11.300.114,11 11.956.751,51 

    
VARIAÇÃO DO ATIVO 0,00% -1,67% 5,49% 
 

Não foi possível apurar a receita x custo e receita x resultado da 

operação, devido à falta de informações da Recuperanda. 

Após analisar a documentação contábil apresentada e índices de 

liquidez, bem como a visita in loco, é possível constatar que a Recuperanda 

continua com a atividade. 

Conforme já informado as Recuperandas vem apresentando certa 



 

dificuldade em apresentar as informações requeridas pela Administradora 

Judicial. 

Em resposta às Recuperandas informaram que ocorreu a troca da 

responsável, bem como a contabilidade foi alterada, informando que para o 

próximo mês esteja alinhada a situação. 

Foi realizado diversas reuniões com as Recuperandas visando alinhar 

os documentos e informações solicitadas para possibilitar que a prestação de 

conta fosse apresentada completa e mensalmente. 

Já sobre a atividade o referido mês se mostra sem novas matrículas, 

considerando que existe a consolidação de novas matrículas, sendo que a 

próxima será realizada em abril de 2024. 

 

DILIGÊNCIA NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA 

Dentro do período analisado foram realizadas diligências na 

empresa, o qual realizou as visitas no polo de Blumenau, onde houve a 

constatação de que a Recuperanda continua na sua atividade. 

 

FORMAS DE COMUNICAÇÃO COM O PROCESSO E O ADMINITRADOR JUDICIAL 

Visando a transparência e auxiliar os credores o site possui 

documentos que podem ser usados como modelo para pedidos de 

habilitação/impugnação, bem como possuiu canal onde o interessado pode 

encaminhar a sua dúvida através do site. 



 

Este administrador Judicial possui os seguintes acessos de 

comunicação virtual para outros esclarecimentos necessários:  

 www.administradorajudicialgs.com.br  
 gsgrott@terra.com.br 

 administrador@administradorajudicialgs.com.br  
 @sgrottadmjud 

 (47) 3044-7005 (Dr. Gilson ou Dr. Gabriel) 

DO CUMPRIMENTO DO PLANO 

Considerando que a Recuperanda ainda não teve analisado e votado 

o seu plano de Recuperação Judicial, informa que não se iniciou a fase de 

cumprimento do Plano (pagamentos). 

QUESTIONÁRIO SOBRE A DURAÇÃO DOS ATOS PROCESSUAIS  

Da mesma forma, visando auxiliar o Juízo, apresenta o 

questionamento confeccionado pelo Conselho Nacional de Justiça através da 

Recomendação nº 72 de 19 de agosto de 2020, o qual segue: 

 

Questionário sobre a duração dos atos processuais (considerar dias corridos em todas as 

respostas) 

1. A devedor é: ( ) empresa de pequeno porte EPP; 

( ) microempresa (ME) 

(X) empresa média  

( ) empresa grande 

( ) grupos de empresas 

( ) empresário individual 

 

http://www.administradorajudicialgs.com.br/
mailto:gsgrott@terra.com.br
https://www.instagram.com/admjudicialgilsonsgrott/


 

2. Houve litisconsórcio ativo: () sim (X)não 

 () litisconsortes ativos 

 O Plano de recuperação foi () unitário ( ) individualizado 

3. Os documentos que instruíram a petição inicial indicaram o valor do passivo: 

• tributário (  ) sim (X) não 

• demais créditos excluídos da RJ: (X) sim ()não 

 

4. Houve realização de constatação prévia: (X) sim ( ) não 

Em caso positivo, a constatação foi concluída em 7 dias. 

Ocorrendo a complementação em 11 dias 

 

5. O processamento foi deferido (X) sim ( ) não 

Em caso positivo, em quanto tempo? 47 dias desde a distribuição da inicial. 

Em caso positivo, houve emenda da inicial?  (X) sim ( ) não 

 

6. Qual o tempo decorrido entre: 

6.1 a distribuição da inicial e a relação de credores elaborado administrador judicial; dias 

(indicar número) 

6.2 a decisão de deferimento do processamento e a relação de credores elaborado  

administrador judicial; dias (indicar número) 

6.3 a distribuição da inicial e a realização da primeira assembleia de credores para deliberar 

sobre o plano de recuperação;  dias (indicar número) 

6.4 a distribuição da inicial e a aprovação do plano de recuperação pela assembleia de 

credores; dias (indicar número) 

6.5 a distribuição da inicial e a aprovação ou rejeição do plano de recuperação judicial pela 

assembleia de credores; dias (indicar número) 

6.6 a distribuição da inicial e a concessão da recuperação judicial (homologação do plano); 

dias (indicar número) 

6.7 a distribuição da inicial e a convolação em falência: 



 

• em caso de plano rejeitado pela assembleia de credores; dias (indicar 

número) 

• em caso de recuperação judicial concedida; dias (indicar número) 

6.8 a distribuição da inicial até a apresentação do quadro geral de credores; dias 

(indicar número) 

6.9 a duração da suspensão prevista no art. 6º, § 4º, da Lei 11.101/05;       dias (indicar número) 

6.10 o tempo decorrido desde a distribuição da inicial e extinção da recuperação judicial 

(quando não convolada em falência); dias (indicar número) 

 

7. Aprovação do plano de recuperação judicial ocorreu na forma prevista no art. 58, §1º, da 

Lei 11.101/05 (cram down): ( ) sim ( ) não 

 

8. Houve recurso contra a decisão que concedeu a recuperação judicial: ( ) sim ( ) não 

8.1 Em caso positivo, o plano foi: ( ) mantido integralmente ( ) mantido em parte ( ) anulado 

 

9. Houve a apresentação de plano especial na forma prevista nos arts. 70 e ss. da Lei 

11.101/05 (quando aplicável): ( ) sim ( ) não 

 

10. Houve a realização de leilão para venda de filial ou UPI na forma prevista no art. 60 da Lei 

11.101/05: ( ) sim ( ) não 

10.1 Em caso positivo, o leilão foi realizado:( ) antes ( ) depois ( ) antes e depois (se mais de 

um leilão e em diferentes momentos da assembleia geral de credores para deliberação do 

plano de recuperação 

10.2 Houve recurso contra a decisão que deferiu ou indeferiu a alienação de filial ou UPI: (   ) 

sim ( ) não 

10.3 Na hipótese de recurso, a realização do leilão foi: ( ) autorizada ( ) rejeitada 

 

11. Houve a alienação de bens na forma prevista no art. 66 da Lei 11.101/05:       (  ) sim (  ) 

não 



 

11.1 Em caso positivo, a alienação foi realizada:( ) antes ( ) depois ( ) antes e depois (se mais 

de uma alienação e em diferentes momentos da assembleia geral de credores para 

deliberação do plano de recuperação 

 

12. Houve a concessão de financiamento ao devedor aprovado pelo Juízo no curso da 

recuperação judicial: (  ) sim ( não) 

12.1 Em caso positivo, houve a outorga de garantia real ( ) sim ( ) não 

12.2 Em caso de outorga, a garantia constituída foi ( ) alienação fiduciária ( ) cessão fiduciária 

( ) hipoteca  ( )penhor ( ) outro direito real de garantia 

 

13. Houve pedido de modificação do plano após a concessão de recuperação judicial ( ) 

sim ( ) não 

13.1 Em caso positivo, o pedido foi formulado: 

• (indicar número) dias contados da distribuição da inicial 

• (indicar número) dias contados da concessão da recuperação judicial 

13.2 O plano modificativo foi: ( ) aprovado  ( ) rejeitado 

13.3 Em quanto tempo a contar da sua apresentação o plano de recuperação modificativo foi 

aprovado ou rejeitado: (indicar número) dias 

 

14. Indique a razão da convolação da recuperação judicial em falência: 

 

15. Houve fixação de honorários mensais ao Administrador Judicial: () sim (X) não 

15.1 Em caso positivo, indicar o valor mensal da remuneração: 

15.2 Indicar o valor total da remuneração fixada: 

 

Conforme pode ser verificado acima, alguns 
questionamentos não estão respondidos, diante do fato de que não se chegou 
ainda nessa fase processual, porém esse questionário, será atualizado 
juntamente com RMA mensais. 



 

 

 

DO PEDIDO 

Ante o exposto, vem com o devido acato 
perante V.Exa. requerer:  

a) o recebimento do primeiro relatório de 
atividades do Devedor, do mês de Janeiro/2024;  

 

b) seja o presente relatório recebido como 
relatório mensal do Administrador Judicial relativo a atividades da empresa em 
recuperação. 

 

c) seja, após a devida análise pelos órgãos 
competentes, julgado bom o presente relatório.   

 

Nestes Termos,  

É o Relatório.  

 

Brusque-SC, 04 de março de 2024. 

 
GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC. 9022 
Administrador Judicial 






























































